12 Sed queritur quid sit, propter quod nascimur; quid efficiat virtus. possumus sic inuestigare. Duo sunt, ex quibus homo constat; animus, & corpus. Multa sunt propria animi, multa propria corporis, multa veriq; communia; sicut est ipsa virtus: quæ quoties ad corpus refertur, discernendi gratia fortitudo nominatur. Quoniā igitur vtrique subiacet fortitudo; vtriq; proposita dimicatio est, & vtrique ex dimicatione victoria: corpus, quia solidum est, & comprehensibile; cum solidis, & cōprehensibilibus confugiat necesse est.

est: animus autem, quia tenuis, & inuisibilis est; cum ijs congregitur hostibus, qui videri, tangiq; non possunt. Quis sunt autem hostes animi, nisi cupiditates, vitia, peccata? quæ si vicerit virtus, ac fugauerit; immaculatus erit animus, ac purus. Vnde ergo colligi potest, quid efficiat animi fortitudo? Nimirū ex coniuncto, et pari, hoc est ex corporis fortitudine. quod cum in aliquā congregationem, certamenq; venerit; quid aliud ex victoria, quam vitam petit? Siue enim cū homine, siue cum bestia dimices, pro salute certatur. Ergo ut corpus vincēdo id assequitur, ut non intreat: sic etiam animus, ut permaneat. et sicut corpus ab hostibus suis victū, morte multatur; ita superatus à vitijs animus, moriatur necesse est. Quid ergo intererit inter animi, corporisq; dimicationem, nisi quoddam corpus temporalem vitam expetit, animus sempiternam? Si ergo virtus per seipsam beata nō est; quoniā in perferendus (ut dixi) malis, tota vis eius est; si omnia, quæ pro bonis concupiscuntur, negligit; si summus eius gradus ad mortem patet; quandoquidē vitā, quæ optatur à ceteris, saepe respuit; mortemq; quam ceteri timent, fortiter suscipit. si necesse est, aliquid ex se magni boni pariat; quia suscepti, & superati vsq; ad mortē labores, sine premio esse non possunt: si nullum premiū, quod ea dignum sit, in terra reperitur; quandoquidem cuncta; quæ fragilia sunt, et caduca, spernit. quid aliud restat, nisi ut caeleste aliquid efficiat, quia terrena vniuersa contēnit? et ad altiora nitatur, quia humilia despicit? Id vero nihil aliud potest esse, quam immortalitas. Merito ergo philosophorū non obscurus Euclides, qui fuit conditor Megaricorum disciplina; dissentiens à ceteris, id esse summum bonum dixit, quod simile sit, & idem semper. Intellexit profecto, quæ sit natura summi boni, licet id non explicauerit quid sit. id est autem immortalitas, nec aliud omnino quicquam. quia sola nec imminui, nec augeri, nec immutari potest.

potest. Seneca quoq; imprudens incidit, vt fateretur, nihil esse aliud virtutis præmiū, quā immortalitatē. Laudans enim virtutem in eo libro, quem de immatura morte conscripsit; Una, inquit, res est virtus, quæ nos immortalitate donare possit, et pares Dijs facere. Sed et Stoici, qui secutus est, negant sine virtute effici quæ beatum possit. Ergo virtutis præmium beata vita est, si virtus (vt recte dictum est) beatam vitam facit. Non est igitur (vt aiunt) propter seipsam virtus expetenda, sed propter vitam beatam, quæ virtutem uecessario sequitur. Quod argumentum docere eos potuit, quod esset summum bonum. Hæc autē vita præsens, & corporalis, beata esse nō potest; quia malis est subiecta per corpus. Epicurus Deū beatū & incorruptū vocat, * quia sempiternus est. Beatitudo enim perfecta esse debet; vt nihil sit, quod eā vexare, * ac imminuere, aut immutare possit. Nec aliter quicquam existimari beatum potest, nisi fuerit incorruptum. Incorruptū autem nihil est, nisi quod est immortale. Sola ergo immortalitas beata est; quia corrumpi, ac dissolui non potest. Quod si cadit in hominem virtus; quod negare nullus potest; cadit & beatitudo. Non potest enim fieri, vt sit miser, qui virtute est præditus. Si cadit beatitudo; ergo et immortalitas cadit in hominem, quæ beata est. Summū igitur bonū sola immortalitas inuenitur; quia nec aliud animal, nec corpus attingit; nec potest cuiquam sine scientiæ virtute, id est sine Dei cognitione, ac iustitiæ* peruenire. cuius appetitio quā vera, quā recta sit, ipsa vitæ huiusce cupiditas indicat: quæ licet sit temporalis, & labore plenissima; expetitur tamen ab omnibus, & optatur. hanc enim tā senes quā pueri, tam reges quā infirmi, tam deniq; sapientes quā stulti cupiunt. Tanti est (vt Anaxagora visum est) contemplatio celi, ac lucis ipsius; vt quascumq; miserias libeat sustinere. Cum igitur laboriosa hæc, et breuis vita, nō

prouenire

tantum

tantum hominum, sed etiam caterorum animantium consensu magnum bonum esse ducatur: manifestum est, eandem summum, ac perfectum fieri bonum, si & sine careat, & omni malo. Deniq; nemo vnquam extitisset, qui hanc ipsam breuem contemneret, aut subiret mortem, nisi spe vitæ longioris. nam illi, qui * propter salutem ciuitum, voluntaria se neci obtulerunt, sicut Thebis Menæceus, Athenis Codrus, Romæ Curtius, * Mures & duo Decij, nunquā mortem vitæ cōmodis prætulissent; nisi se immortalitatem opinione ciuiū consequi putauissent. qui tamen si nescierūt immortalitatis viam: res tamē eos nō sefellit. Si enim virtus diuitias, & opes ideo contemnit, quia fragiles sunt; voluptates ideo, quia breues: ergo et vitam fragilem, breuemq; ideo cōtemnit; vt solidam, & perpetuam consequatur. Ipsa ergo cogitatio per ordinē gradiens, & vniuersa cōsiderans, perducit nos ad eximium illud, & singulare, cuius causa nascimur, bonū. quod si fecissent philosophi; si non, quod semel apprehenderant, tueri pertinaciter maluissent: profecto peruenissent ad verum hoc, vt ostendi modo. quod si nō fuit eorum, qui caelestes animas vnā cum corporibus extingunt: illi tamen, qui de immortalitate disputant animi, intelligere debuerunt, ideo propositam nobis esse virtutem, vt perdomitis libidimbus, rerumq; terrestrium cupiditatē superata, pura, ac victrices animæ ad Deum, id est ad originem suam reuertantur. Itcirco enim soli animantium ad aspectum celi erecti sumus; vt summum bonum nostrū in summo esse credamus. Ideo religionem soli capimus; vt ex hoc sciamus, humanum spiritum non esse mortalem, quod Deum, qui est immortalis; & desiderat, et agnoscit. Igitur ex omnibus philosophis; qui aut pro summo bono scientiam, aut virtutem sunt amplexi; tenuerunt quidem viam veritatis; sed non peruenerunt ad summum. Hæc enim duo sunt, quæ simul efficiant illud, quod queritur. Scientia id

pro salute

Mutius. v. n.

K 3

præstat

præstat, vt quomodo, & quo perueniendum sit, nouerimus, virtus, vt perueniamus. Alterum sine altero nihil valet. ex scientia enim virtus, ex virtute summū bonum nascitur. Beata igitur vita, quā philosophi quesuerunt semper, & quarunt; siue in cultu deorum, siue in philosophia nulla est. & ideo ab his nō potuit reperiri; quia summū bonum non in summo quesuerūt, sed in imo. Summum autē quid est, nisi celum, & Deus, vnde animus oritur? Imum quid est, nisi terra, vnde corpus est? Itaque licet quidam philosophi summum bonum non corpori, sed animo dederint: tamen, quoniam ad illum hanc vitam retulerūt, quæ cum corpore terminatur; ad corpus reuoluti sunt. cuius est omne hoc tempus, quod transigitur in terra. Quare non immerito summum bonum non comprehenderunt. quia quicquid ad corpus spectat, & immortalitatis est expers, vanū sit, necesse est. Non cadit ergo in hominē beatitudo illo modo, quo philosophi putauerunt; sed ita cadit, non vt tunc beatus sit, cū viuūt in corpore; quod vtiq; vt dissoluatur, necesse est cerni, sed tunc, cū anima societate corporis liberata, in solo spiritu viuūt. Hoc vno beati esse in hac vita possumus, si minime beati esse videamur, si fugientes illecebras voluptatum, soliq; virtuti seruientes, in omnibus laboribus, miserisq; vitamus: quæ sunt exercitia, et corroboramenta virtutis: si denique asperam illā viam, difficilemq; teneamus, quia nobis ad beatitudinem patet acta est. Summum igitur bonum, quod beati facit, nō potest esse, nisi in ea religione, atq; doctrina; cui spes immortalitatis adiuncta est.

13 Res exigere videtur hoc loco, vt quoniā docuimus immortalitatem esse summum bonū, id ipsum immortalem esse animam comprobemus. Qua de re ingēs inter philosophos disceptatio est: nec quicquam tamē explicare, aut probare potuerunt. Itē, qui verum de anima sentiebant; experies enim huius diuina eruditionis, nec argumenta vera; qui-

bus vincerent, attulerunt; nec testimonia, quibus probaret. sed oportunius hanc questionem tractabimus in vltimo libro, cum de vita beata nobis erit differendum. Superest pars illa philosophia tertia, quam vocant logicam: in qua tota dialectica, & omnis loquendi ratio continetur. Hanc diuina eruditio non desiderat: quia non in lingua, sed in corde sapientia est: nec interest, quali* vtatur sermone. res enim, non verba quaruntur. & nos non de gramatico, aut oratore, quorum scientia est, quomodo loqui deceat; sed de sapiente differimus; cuius doctrina est, quomodo viuere oporteat. Quod si neque physica illa ratio necessaria est, neque hæc logica; quia beatum facere non possunt: restat, vt in sola ethica totius philosophia vis contineatur: ad quā se abiectis omnibus Socrates contulisse dicitur. In qua etiā parte quoniam philosophos errasse docui; qui summum bonum, cuius capiendi gratia generati* sunt, non comprehenderunt: apparet, falsam, & inanem esse philosophiam; quia nec instruit ad iustitia muneris, nec officium hominis, rationemq; confirmat. Sciant igitur errare se, qui philosophiam putant esse sapientiam. non trahantur auctoritate cuiusquā; sed veritati potius & faueant, accedant. Nullus hic temeritati locus est: in æternū stultitia pœna subeunda est; si aut persona inanis, aut opinio falsa deceperit. Homo autē, qualiscunq; est, si sibi credit, hoc est si homini credit (vt nō dicam stultus, qui suum nō videat errorem) certe arrogans est, qui sibi audeat vendicare, quod humana cōditio nō recipit. Ille ipse Romana lingua summus auctor quantū fallatur, licet ex illa sententia peruidere. qui cum in libris officiorum philosophiam nihil aliud esse dixisset, quàm studium sapientie; ipsam autem sapientiam, rerū diuinarum, & humanarum scientiam; tum adiecit. cuius studium qui vituperat, haud sane intelligo quidnam sit, quod laudandum putet. Nam si oblectatio queritur animi, requiesq;

carum: que confertis eam etiam si nullo possunt, qui sem-
 per aliquid inquamunt, quod sperant, et valeat ad bene, bra-
 teq; videntur. Si vero ratio consistat, virtutisq; duci-
 tur: cui hoc ars est, aut nulla omnino, per quam eas asse-
 quantur. nullam dicere maximam virtutem artem esse, cu-
 minimorum sine arte nulla sit; hominum est parum consi-
 detate loquentium, atque in maximis rebus errantium. Si
 autem est aliqua disciplina virtutis: vbi ea quaeritur, cum
 ab isto genere discendi discesserit? Equidem tametsi operâ
 dederim, vt quatuordecimque discendi a se quaerit facultate-
 tem propter studium docendi; tamen eloquens nunquã fui:
 quippe qui ferum me attigerim quidem, si a necesse est, ipsa
 me faciat causa bonitas eloquentem. ad quam dicere, co-
 pioseq; defendendam, scientia diuinitatis, & ipsa veritas
 sufficit. Vellem igitur Ciceronem paulisper ab inferis sur-
 gere, vt vir eloquentissimus ab homunculo non deserto de-
 creteretur. Primum quidnam sit, quod laudandum putet, qui
 vituperat id studium, quod recatur philosophia. Deinde
 neque illam esse artem, qua virtus, & iustitia discatur, nec
 aliam vllam, sicut putauit. Postremo quoniam est virtutis
 disciplina; vbi quaerenda sit, cum ab illo discendi genere dis-
 cesseris. quod ille non audiendi, discendiq; gratia quaerebat.
 A quo enim posset audire, cum sciret id nemo? Sed, vt in
 causis facere solebat, interrogatione voluit urgere, ad con-
 fessionemq; deducere; tanquam confideret, responderi pro-
 fus nihil posse, quo minus philosophia esset magistra virtu-
 tis. quod quidem in Tusculanis disputacionibus aperte pro-
 fessus est, ad eam ipsam conuersa oratione, tanquam se de-
 clamatorio discendi genere iactaret. O vita philosophia
 dux, inquit; o virtutis indagatrix, expultrixq; vitiorum:
 quid non modo nos, sed omnino vita hominum sine te esse
 potuisset? Tu inuentrix legum, tu magistra morum, ac
 disciplina fuisisti. Quasi vero aliquid per se ipsa sentiret; ac

non potius ille laudandus esset, qui eam tribuit. Potuit eo-
 dem modo gratias agere cibo, & potui, quia sine his rebus
 vita constare non possit; in quibus vt sensus, ita beneficij
 nihil est. Atqui vt illa, corporis alimenta sunt; sic anima,
 sapientia.

Rectius itaque Lucretius, cum eum laudat, qui sa- 14
 pientiam primus inuenit: sed hoc inepte, quod ab homine
 inuentam putauit. Quasi vero illam alicubi iacentem ho-
 mo ille, quem laudabat, inuenerit, tanquam tibi. us ad fon-
 tem, vt poeta aiunt, quod sic repertorem sapientia, vt
 Deum, laudauit. ita enim dicit:

Nemo (vt opinor) erit mortali corpore cretus.

Nam si vt ipsa perit maestus cognita rerum,

Dicendum est: Deus ille fuit, Deus inclyte Memmi.

Tamen nõ erit sic laudandus Deus, quod sapientiam inue-
 nerit; sed quod hominem fecerit, qui posset capere sapien-
 tiam. Minuit enim laudem, qui partem laudat ex toto. Sed
 ille, vt hominem, laudauit. qui tamen ob id ipsum deberet
 pro Deo haberi, quod sapere inuenerit. nam sit ait:

Nonne decebit,

Hunc hominem numero diuim dignariet esse?

Vnde apparet, aut Pythagorã voluisse laudare, qui se pri-
 mus (vt dixi) philosophum nominauit, aut Milesium Tha-
 lem, qui de rerum natura primus traditur disputasse. Sed
 dum hominem quare extollere, rem ipsam depressit. non
 est enim magna, si ab homine potuit inueniri. Verũ potest,
 vt poeta, dari venia. At ille idem perfectus orator, idem
 summus philosophus, *ne Gracos reprehendam, quorum
 leuitatem semper accusat, & tamen sequitur, ipsam sa-
 pientiam, quam aliã donum, aliã inuentum Deorũ poë-
 tice vocat, figuratam laudat in faciem. Grauius etiã que-
 ritur extitisse aliquos, qui eam vituperarent. Quisnam ne,

& reprehendit
vi. n.

quinare audeat, & tam impie ingratus esse? Nos ergo M. Tulli paricida sumus, & insuendi te iudice in culeum, qui philosophiam negamus parentem esse vitæ? An tu, qui aduersus Deum tam impie ingratus es (nō hunc, cuius effigiem veneraris in capitolio sedentē; sed illum, qui mundum fecit, hominemq; figurauit; qui sapientiam quoque ipsam inter cetera caelestia beneficia largitus est) magistrā tu virtutis, aut parentem vitæ vocas; ad quam si quis accesserit, multo sit incertior necesse est, quā prius fuerit: cuius enim virtutis? quæ ipsa, vbi sita sit, adhuc philosophi non expediunt. cuius vitæ? cum ipsi doctores ante fuerint senectute, ac morte confecti, quā constituerint, quomodo vni deceat. cuius veritatis indagatricē profiteri potest? qui sepe restaris, cum tanta multitudo fuerit philosophorū, sapientem tamen extitisse adhuc neminem. Quid ergo te magistrā illa vitæ docuit? An vt potentissimum consulem maledictis inceseres? eumq; hostem patriæ venenatis orationibus faceres? Sed omitamus illa, quæ possunt excusari fortuna nomine. Studuisti nempe philosophiæ, & quidē sic, vt nullus vnquā diligentius: quippe qui omnes cognouerit disciplinas, sicut ipse gloriari soles; eamq; ipsam Latinis literis illustraueris, imitatoremq; te Platonis ostenderit. Cedo igitur quid didiceris, aut in qua secta veritatem deprehenderit. In academia scilicet, quā securus es, quam probasti. At hac nihil docet, nisi vt scias, te nihil scire. Tui ergo te libri arguunt, quā nihil à philosophia disci possit ad vitam. Hac tua verba sunt: Mibi autem non modo ad sapientiam cæci videmur; sed ad ea ipsa, quæ aliqua ex parte certi videantur, hebetes, et obtusi. Si ergo philosophia est magistrā vitæ: cur tibi ipse cæcus, & hebes, & obtusus videbare, quem oportuit illa docentem, & sentire, & sapere, & in clarissima luce versari? At quam* confessus fueris philosophiæ veritate, docent ad filium composita præcepta: quibus